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Introducción 

 

El presente documento tiene como propósito entregar información respecto de la 

población extranjera con residencia habitual en la Región Metropolitana de Santiago 

(RMS) al 31 de diciembre de 2019. Para estos efectos, la información presentada remite 

al informe elaborado por el Instituto Nacional de Estadísticas (INE) y el Departamento 

de Extranjería y Migración (DEM)1. 

 

Según la fuente señalada, se define por persona extranjera residente a aquellas 

personas nacidas en el extranjero residentes habituales en Chile o que han solicitado un 

permiso de residencia en el país. La metodología contempla una combinación de datos 

censales y de registros administrativos de las instituciones vinculadas al proceso 

migratorio, sobre la que se han introducido mejoras para precisar y contar con 

información de mejor calidad. 

 

El documento está estructurado en cinco secciones. En la primera de ellas se presenta 

el panorama general del proceso migratorio internacional en la RMS situándolo en el 

contexto nacional.  

 

La segunda sección entrega información relacionada con la composición por sexo y edad 

de la población extranjera residente en la región.  

 

En la tercera sección se examina la población extranjera residente en la RMS respecto 

de su país de origen y se analiza la evolución reciente de los principales colectivos. 

 

La cuarta sección presenta información relacionada con la distribución de la población 

extranjera residente entre las comunas de la RMS (para las cuales se dispone de 

información) de acuerdo al informe ya referido del INE y DEM. 

 

Finalmente, la quinta -y última- sección presenta, a modo de resumen, las principales 

conclusiones que es posible efectuar a partir del análisis realizado en las secciones 

precedentes.  

 
1 “Estimación de personas extranjeras residentes habituales en Chile al 31 de diciembre 2019”, Informe 
Técnico, Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración, marzo de 2020. 
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1. Contexto general 

 

La información contenida en el informe de INE y DEM publicado en marzo de 2020 señala 

una estimación de población extranjera con residencia habitual en Chile al 31 de 

diciembre de 2019 de 1.492.522 personas (Gráfico 1). Si se compara este dato con la 

estimación de la misma fuente para el año 2018 (1.251.566 personas), el dato 

mencionado supone un incremento relativo de 19,3% en sólo un año. Por otro lado, si 

el dato correspondiente al total de población extranjera residente en 2019 se compara 

con el total de población inmigrante residente que entregaron los resultados del Censo 

de 2017 (784.685 personas), se concluye que la población extranjera residente en Chile 

habría crecido en alrededor de 90% en un período de sólo dos años2. 

 

 
En el caso de la RMS la población extranjera residente aumentó desde 762.875 personas 

en 2018 hasta 885.908 personas durante 2019 (un incremento relativo de 16,3%). 

Asimismo, si se compara el total de población extranjera reportada por el informe INE-

DEM durante este último año con el total de población inmigrante residente en la región 

de acuerdo al Censo de 2017 (486.568 personas), se infiere un crecimiento levemente 

superior al 82% en el total de población extranjera residente en la RMS en un plazo de 

sólo dos años. 

 

El total de población extranjera residente en Chile a fines de 2019 representa el 7,8% 

del total de población nacional estimada para ese mismo año por el Instituto Nacional 

de Estadísticas en conformidad con las proyecciones de población realizadas en base a 

los resultados del Censo de 2017 (Cuadro 1).  

 

De acuerdo a estos datos, la RMS es la cuarta región del país con mayor porcentaje de 

población extranjera (después de Antofagasta; Tarapacá; y, Arica y Parinacota), cuya 

incidencia alcanza al 11,2% de la población regional; sin embargo, es el lugar de 

residencia habitual del 59,4% del total de población extranjera que vive en Chile.    

 
2 Esta última comparación no es totalmente correcta desde el punto de vista técnico, pues el censo sólo 
representa un insumo para la estimación de población total, proceso que de desarrolla con posterioridad a la 
aplicación del censo recurriendo además a otras fuentes de información sobre migraciones internas y externas, 
así como a estadísticas vitales.  
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2. Composición por sexo y edad 

 

De acuerdo al informe INE-DEM, la composición por sexo de la población inmigrante 

residente en la RMS revela que el 50,6% de ella corresponde a hombres mientras que 

las mujeres representan el 49,4% del total (Gráfico 2).  
 

 

Cuadro 1

Población extranjera según región de residencia habitual, al 31 de diciembre 2019

y poblacíón total estimada al año 2019

Región
Población 

extranjera
1

Población 

total
2

% de población 

extranjera

Arica y Parinacota 28.437 247.036 11,5%

Tarapacá 68.394 368.906 18,5%

Antofagasta 100.122 668.563 15,0%

Atacama 19.241 311.307 6,2%

Coquimbo 34.744 821.726 4,2%

Valparaíso 102.036 1.935.455 5,3%

Metropolitana de Santiago 885.908 7.915.199 11,2%

Libertador Bernardo O´Higgins 44.194 978.868 4,5%

Maule 42.874 1.118.947 3,8%

Ñuble 12.340 507.959 2,4%

Biobío 35.687 1.654.744 2,2%

La Araucanía 22.132 1.007.965 2,2%

Los Ríos 8.640 403.413 2,1%

Los Lagos 26.360 884.464 3,0%

Aysén del General Carlos ibañez del Campo 3.988 106.680 3,7%

Magallanes y de la Antártica chilena 10.050 175.984 5,7%

Región ignorada 47.375 - -

Total Pais 1.492.522 19.107.216 7,8%

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración

1: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración
2: Proyección de población en base a Censo 2017, Instituto Nacional de Estadísticas

Hombres; 
448.019; (50,6%)Mujeres; 437.889; 

(49,4%)

Gráfico 2

Región Metropolitana de Santiago

Composición población extranjera residente por sexo, año 

2019

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración
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Para efectos de examinar la composición etaria de la población extranjera residente en 

la RMS, se la estructuró por grupos de edad de acuerdo a los datos mostrados en el 

Cuadro 2; enseguida se realizó el mismo ejercicio para la población total estimada por 

el INE en la RMS para el año 2019; finalmente, en cada grupo fue posible estimar la 

población chilena restando la población extranjera del total. 
 

 
 

El análisis de la información anterior señala que la incidencia relativa de los niños de 0 

a 14 años entre la población extranjera residente en la RMS alcanza un porcentaje 

equivalente a la mitad que ese mismo grupo tiene entre la población chilena (Gráfico 3). 

 

 

Cuadro 2

Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera con residencia habitual, chilena y total por grupos de edad

al 31 de diciembre 2019

n° % n° % n° %

0-14 años 89.006 10,0% 1.400.313 19,9% 1.489.319 18,8%

15-19 años 33.667 3,8% 473.030 6,7% 506.697 6,4%

20-29 años 248.388 28,0% 1.126.794 16,0% 1.375.182 17,4%

30-39 años 268.307 30,3% 1.031.874 14,7% 1.300.181 16,4%

40-49 años 138.150 15,6% 926.869 13,2% 1.065.019 13,5%

50-59 años 65.907 7,4% 863.182 12,3% 929.089 11,7%

60-69 años 27.192 3,1% 660.317 9,4% 687.509 8,7%

70-79 años 9.192 1,0% 352.350 5,0% 361.542 4,6%

80 años y más 6.099 0,7% 194.562 2,8% 200.661 2,5%

Total RMS 885.908 100,0% 7.029.291 100,0% 7.915.199 100,0%

Fuentes:
1: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración (datos al 31/12/2019)
2: Estimación en base a INE y DEM 
3: Proyección de poblacion en base a Censo 2017, Instituto Nacional de Estadísticas
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Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas, Departamento de Extranjería y Migración y proyección de 
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Asimismo, mientras sólo el 4,8% de la población extranjera residente en la RMS supera 

los 60 años, entre la población chilena el porcentaje correspondiente es más de tres 

veces superior, llegando a 17,2%.  

 

Por el contrario, tanto el grupo de jóvenes de 15 a 29 años como el de personas de 30 

a 59 años muestran entre la población extranjera residente en la RMS incidencias 

significativamente mayores a las que es posible encontrar entre la población chilena (9 

y 13 puntos porcentuales de diferencia, respectivamente). Lo anterior, no resulta 

sorprendente si se tiene en consideración que estos grupos corresponden a población 

económicamente activa (en edad de trabajar) y la búsqueda de mejores expectativas 

económicas figura entre los principales motivos para la inmigrar. 

 

 

3. Países de origen 

 

Al desagregar a la población extranjera residente en la RMS según el país de procedencia 

de los inmigrantes, se advierte que en 2019 tan sólo cuatro colectivos dan cuenta de las 

tres cuartas partes del total de extranjeros residentes en la RMS (Cuadro 3). En efecto, 

los venezolanos (32,5%), peruanos (20,0%), haitianos (12,5%) y colombianos (10,3%) 

explican -en forma conjunta- el 75,3% del total de población extranjera residente en la 

región al 31 de diciembre de 2019. 

 

 
 

Los resultados del Censo 2017 señalaron que la población de venezolanos residentes en 

la RMS ascendía a 69.446 personas; el informe INE-DEM correspondiente a 2018 

indicaba que el número de venezolanos residentes era de 197.929 personas; y, el 

informe de 2019 lo sitúa en 288.096 personas. De acuerdo a lo anterior, en un plazo 

levemente superior a los dos años, la población venezolana con residencia en la RMS se 

multiplicó por un factor superior a tres (situación seguramente motivada por el 

empeoramiento de la situación económica de ese país).  

Cuadro 3

Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera con residenca habitiual en la RMS

según país de origen, años 2017, 2018 y 2019

País de 

nacimiento
Censo 2017

2018

(INE-DEM)

2019

(INE-DEM)

Venezuela 69.446 197.929 288.096

Perú 143.243 169.331 176.771

Haití 54.058 108.530 111.141

Colombia 62.330 84.058 91.165

Bolivia 14.478 20.876 23.726

Argentina 32.844 36.866 39.122

Ecuador 17.474 22.960 25.789

Otros países 90.472 120.048 127.818

No declarado 2.223 2.277 2.280

Total 486.568 762.875 885.908

Fuente: Censo 2017 e Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de

Extranjería y Migración
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Los peruanos -el segundo grupo con mayor incidencia relativa- si bien mantienen una 

elevada proporción del total de población extranjera, no registran un crecimiento 

especialmente significativo durante los últimos dos años (superior al promedio). 

 

Una cosa distinta ocurre con la población de haitianos que, si se toma como referencia 

el Censo del año 2017, se habría duplicado en poco más de dos años al pasar de 54.058 

personas en ese año a 111.141 personas en 2019. 

 

La población de colombianos alcanza en 2019 a 91.165 personas, representando el 

colectivo que ocupa el cuarto lugar en términos de su incidencia relativa en el total de 

población extranjera residente (si se toma como referencia el dato censal de 2017, la 

cifra mencionada refleja un incremento de 46,3%). 

 

 
 

   

Con respecto a la composición por edad de la población perteneciente a los países que 

tienen mayor incidencia en el total de extranjeros residentes en la RMS (Cuadro 4), es 

posible advertir que las participaciones tanto de la población infantil menor de 15 años, 

así como la de los adultos mayores de 60 años, resultan ser en todos los casos 

significativamente inferiores a la prevaleciente entre la población chilena. Por el 

contrario, la incidencia del grupo de población en edad de trabajar (15 a 59 años) supera 

el 80% en la población perteneciente a todos los países que son fuente de mayor 

población inmigrante. 

 

Un aspecto interesante a destacar es que, si bien los cuatro países con mayor incidencia 

en el total de población extranjera representan en forma conjunta el 76,3% del total de 

población extranjera de 0 a 14 años y del total de inmigrantes de 15 a 59 años, solo dan 

cuenta del 56,1% de la población extranjera residente mayor de 60 años. Lo anterior 

permite concluir que como la inmigración proveniente de estos cuatro países se ha 

acelerado durante los últimos dos años, debieran ser en su mayoría personas más 

jóvenes que las que han inmigrado en años anteriores. 

Venezuela Perú Haití Colombia Bolivia Argentina Ecuador
Otros
países

No
declarado

Total

2018 197.929 169.331 108.530 84.058 20.876 36.866 22.960 120.048 2.277 762.875

2919 288.096 176.771 111.141 91.165 23.726 39.122 25.789 127.818 2.280 885.908
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Población extranjera con residencia habitual por país de origen, 

al 31 de diciembre 2018 y al 31 de diciembre 2019

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración
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4. Población extranjera por comuna de residencia 

 

Las cifras que se muestran en el Cuadro 5 (página 9) corresponden al desglose de 

población extranjera residente en la RMS según la comuna en la que dicha población 

reside3. De acuerdo a estos datos, las comunas con mayor proporción de población 

extranjera corresponderían a: Santiago (45,4%), Independencia (43,0%), Estación 

Central (26,2%) y Recoleta (20,3%). 

 

En el Cuadro 6 (página 10) se despliega la información relacionada con la composición 

por grupos de edad del total de población extranjera residente en aquellas comunas para 

las que se dispone de esos datos. Es posible comprobar que casi en la totalidad de las 

comunas para las que se dispone de información, el porcentaje de población extranjera 

con edad correspondiente al grupo de personas económicamente activas (principalmente 

el grupo de 15 a 59 años) supera el 80% del total de inmigrantes residentes en la 

comuna respectiva, ocupando los niños de 0 a 4 años y los adultos mayores de 60 años 

una proporción significativamente minoritaria. 

 

Finalmente, en el Cuadro 7 (página 11) se efectúa la desagregación de la población 

extranjera residente en cada comuna de acuerdo al país de origen de la misma. De 

acuerdo a esta información, las comunas con mayor cantidad de población de 

venezolanos serían: Santiago (110.657), Independencia (20.696)  y Estación Central 

(19.743); asimismo, las comunas con mayor número de peruanos son: Santiago 

(42.294), Independencia (17.687) y Recoleta (17.332); la mayor concentración de 

haitianos se da en las comunas de: Quilicura (13.617), Estación Central (9.984) y 

Santiago (7.630); los colombianos, por su parte, residen en un mayor número en las 

comunas de: Santiago (26.280), Independencia (7.813) y Estación Central (3.947). 

 

 

 
3 El informe elaborado por el Instituto Nacional de Estadísticas y la Dirección de Extranjería y Migración sólo 
consideraba información sobre población extranjera residente para 26 de las 52 comunas de la RMS. 

Cuadro 4

Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera con residencia habitual por grupos de edad según país de origen

al 31 de diciembre 2019

n° % n° % n° %

Venezuela 36.233 12,6% 241.857 84,0% 10.006 3,5% 288.096

Perú 15.117 8,6% 151.410 85,7% 10.244 5,8% 176.771

Haití 8.295 7,5% 102.167 91,9% 679 0,6% 111.141

Colombia 8.248 9,0% 80.027 87,8% 2.890 3,2% 91.165

Bolivia 2.563 10,8% 20.170 85,0% 993 4,2% 23.726

Argentina 2.921 7,5% 32.667 83,5% 3.534 9,0% 39.122

Ecuador 2.414 9,4% 22.208 86,1% 1.167 4,5% 25.789

Otros países 12.950 10,1% 102.200 80,0% 12.668 9,9% 127.818

País Ignorado 265 11,6% 1.713 75,1% 302 13,2% 2.280

Total RMS 89.006 10,0% 754.419 85,2% 42.483 4,8% 885.908

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración

0-14 años 15-59 años 60 años y más
País Total
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Cuadro 5

Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera con residencia habitual según comuna

al 31 de diciembre 2019

Comuna
Población 

extranjera
1

Población 

total
2

% población 

extranjera

 Santiago 220.881 486.838 45,4%

 Independencia 55.816 129.691 43,0%

 Estación Central 48.753 186.426 26,2%

 Recoleta 37.012 182.088 20,3%

 Quinta Normal 25.709 130.284 19,7%

 Providencia 25.969 154.446 16,8%

 San Miguel 20.277 126.088 16,1%

 Las Condes 43.580 323.309 13,5%

 Vitacura 11.641 94.020 12,4%

 Ñuñoa 28.923 240.753 12,0%

 Lo Barnechea 13.317 119.240 11,2%

 La Cisterna 10.903 98.790 11,0%

 Conchalí 15.117 137.162 11,0%

 San Joaquín 10.939 102.027 10,7%

 Quilicura 25.556 243.112 10,5%

 Lo Prado 10.535 103.111 10,2%

 Macul 12.994 130.467 10,0%

 Colina 16.952 173.119 9,8%

 Melipilla 12.241 138.793 8,8%

 Cerro Navia 10.997 141.402 7,8%

 La Florida 24.937 396.781 6,3%

 Peñalolén 16.025 262.268 6,1%

 San Bernardo 19.671 329.121 6,0%

 Pudahuel 11.700 248.347 4,7%

 Maipú 21.942 566.664 3,9%

 Puente Alto 24.377 629.743 3,9%

 Otras comunas 109.144 2.041.109 5,3%

 Total RMS 885.908 7.915.199 11,2%

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración
1: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración

2: Proyección de población en base a Censo 2017, Instituto Nacional de Estadísticas
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Cuadro 6

Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera con residencia habitual por grupos de edad según comuna

al 31 de diciembre 2019

Comuna 0-14 años 15-29 años 30-44 años 45-59 años
60 años y 

más
Total

 Santiago 20.205 75.207 90.675 26.599 8.195 220.881

 Cerro Navia 1.163 3.823 4.343 1.351 317 10.997

 Conchalí 1.579 5.017 5.811 2.166 544 15.117

 Estación Central 5.591 16.849 19.309 5.592 1.412 48.753

 Independencia 6.072 19.159 21.689 7.172 1.724 55.816

 La Cisterna 1.290 3.674 4.249 1.267 423 10.903

 La Florida 2.681 7.694 9.398 3.636 1.528 24.937

 Las Condes 4.216 8.690 16.919 8.486 5.269 43.580

 Lo Barnechea 2.066 2.687 3.703 3.755 1.106 13.317

 Lo Prado 1.050 3.383 4.156 1.538 408 10.535

 Macul 1.449 3.970 4.993 1.813 769 12.994

 Maipú 2.318 6.814 8.404 3.245 1.161 21.942

 Ñuñoa 2.817 7.414 12.261 4.055 2.376 28.923

 Peñalolén 1.673 4.574 5.788 3.040 950 16.025

 Providencia 1.481 8.026 10.491 3.661 2.310 25.969

 Pudahuel 1.225 3.788 4.543 1.657 487 11.700

 Quilicura 2.806 8.318 10.706 2.994 732 25.556

 Quinta Normal 2.762 8.857 9.885 3.352 853 25.709

 Recoleta 3.517 12.166 14.578 5.374 1.377 37.012

 San Joaquín 1.177 3.727 4.131 1.443 461 10.939

 San Miguel 2.594 6.258 7.761 2.608 1.056 20.277

 Vitacura 1.460 1.834 3.750 2.923 1.674 11.641

 Puente Alto 2.272 7.763 9.841 3.400 1.101 24.377

 Colina 1.951 4.625 6.652 3.033 691 16.952

 San Bernardo 2.024 7.048 7.917 2.106 576 19.671

 Melipilla 803 4.965 5.012 1.182 279 12.241

 Otras comunas 10.764 35.725 43.786 14.165 4.704 109.144

 Total RMS 89.006 282.055 350.751 121.613 42.483 885.908

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración
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Cuadro 7

Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera con residencia habitual por país de origen según comuna

al 31 de diciembre 2019

Comuna Venezuela Perú Haití Colombia
Otros 

países

No 

Declarado
Total

 Santiago 110.657 42.294 7.630 26.268 33.694 338 220.881

 Cerro Navia 1.145 3.630 3.350 1.111 1.728 33 10.997

 Conchalí 1.994 6.671 2.698 1.462 2.219 73 15.117

 Estación Central 19.743 9.402 9.984 3.947 5.576 101 48.753

 Independencia 20.696 17.687 3.240 7.813 6.283 97 55.816

 La Cisterna 4.504 1.582 1.925 1.131 1.746 15 10.903

 La Florida 9.145 4.397 1.978 3.064 6.284 69 24.937

 Las Condes 6.269 4.591 134 3.319 29.119 148 43.580

 Lo Barnechea 972 2.695 121 989 8.482 58 13.317

 Lo Prado 1.534 4.180 1.514 1.813 1.474 20 10.535

 Macul 5.876 2.363 558 1.485 2.691 21 12.994

 Maipú 5.648 3.674 2.672 2.882 7.013 53 21.942

 Ñuñoa 13.132 2.332 158 2.660 10.586 55 28.923

 Peñalolén 2.692 5.913 1.046 1.944 4.401 29 16.025

 Providencia 5.149 2.168 106 1.745 16.751 50 25.969

 Pudahuel 2.341 2.732 1.657 2.030 2.902 38 11.700

 Quilicura 3.424 3.644 13.617 1.658 3.088 125 25.556

 Quinta Normal 9.596 7.257 2.296 3.602 2.926 32 25.709

 Recoleta 4.798 17.332 4.468 2.510 7.741 163 37.012

 San Joaquín 3.657 2.844 1.211 1.420 1.789 18 10.939

 San Miguel 11.826 2.295 1.015 2.117 2.993 31 20.277

 Vitacura 718 1.519 25 703 8.610 66 11.641

 Puente Alto 11.171 3.386 1.294 2.151 6.315 60 24.377

 Colina 2.188 2.840 2.584 1.775 7.517 48 16.952

 San Bernardo 6.018 1.664 7.520 920 3.466 83 19.671

 Melipilla 1.882 490 5.628 540 3.670 31 12.241

 Otras comunas 21.321 17.189 32.712 10.106 27.391 425 109.144

 Total RMS 288.096 176.771 111.141 91.165 216.455 2.280 885.908

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Departamento de Extranjería y Migración
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5. Conclusiones 

 

 

• De acuerdo a información proporcionada por el Instituto Nacional de Estadísticas 

y la Dirección de Extranjería y Migración, la población extranjera residente en la 

RMS al 31 de diciembre de 2019 ascendía a 885.908 personas; si se compara 

este dato con el total de población inmigrante reportada en el Censo 2017, la 

cual alcanzó a 486.758 personas, se constata un crecimiento superior al 80% en 

tan sólo dos años. Se estima que en 2019 la población extrajera residente en la 

RMS representaría el 11,2% del total de población regional. 

 

• La composición por sexo de la población inmigrante residente en la RMS revela 

que el 50,6% del total corresponde a hombres y el 49,4% a mujeres. Asimismo, 

sólo el 10% corresponden a niños de 0 a 14 años (versus casi el 20% entre la 

población chilena); los grupos de edades intermedias -correspondientes a 

población económicamente activa- alcanzan incidencias significativamente 

superiores a las que prevalecen entre la población chilena: 31,8% son jóvenes 

de 15 a 29 años (versus 22,8% de los chilenos) y 53,3% tienen 30 a 59 años 

(versus sólo 40,1% de los chilenos); asimismo, el porcentaje de adultos mayores 

entre la población extranjera residente en la RMS llega sólo a 4,8% (versus 

17,2% entre los chilenos). 

 

• La población extranjera proveniente de sólo cuatro países representa el 75% del 

total de inmigrantes con residencia habitual en la RMS. Los venezolanos 

representan el colectivo de mayor incidencia explicando por sí solos el 32,5% del 

total de extranjeros residentes; los peruanos ocupan el segundo lugar, con el 

20,0%; los haitianos, el tercero, con el 12,5%; y los colombianos el cuarto con 

el 10,3%. 

 

• Las comunas de la RMS -para las que se dispone de información con mayor 

porcentaje de población extranjera con residencia habitual al 31 de diciembre de 

2019 corresponden a: Santiago (45,4%), Independencia (43,0%), Estación 

Central (26,2%) y Recoleta (20,3%). 

 

 

 


